证券代码：430139        证券简称：华岭股份        公告编号：2024-030

上海华岭集成电路技术股份有限公司

投资者关系活动记录表

本公司及董事会全体成员保证公告内容的真实、准确和完整，没有虚假

记载、误导性陈述或者重大遗漏，并对其内容的真实性、准确性和完整性承

担个别及连带法律责任。

一、 投资者关系活动类别

□特定对象调研

√业绩说明会

□媒体采访

□现场参观

□新闻发布会

□分析师会议

□路演活动

□其他

二、 投资者关系活动情况

活动时间：2024 年 3月 29日

活动地点：全景网“投资者关系互动平台”（https://ir.p5w.net）。

参会单位及人员：通过网络方式参加公司 2023 年年度报告业绩说明会的投

资者。

上市公司接待人员：公司董事、总经理：钱卫先生，公司董事、董事会秘书：

王思源女士，公司副总经理：汤雪飞女士，公司财务负责人：鲁蓓丽女士，保荐

代表人：刘劭谦先生。

三、 投资者关系活动主要内容

在年度报告业绩说明会上，公司就投资者普遍关注的问题进行沟通交流，

主要问题及回复情况如下：

问题1：公司对未来科技发展有哪些规划？

回答：公司将持续研发创新，布局AI、毫米波、BMS、高速高精度ADC、

高速接口等相关测试研发。在国家政策支持的国产替代、智能升级、未来快

速增长的领域内，盯紧新产品新客户，必须提前配备中高端技术人才，不拘

一格加快引进与培养技术骨干。

问题2：想了解公司目前的财务状况和经营业绩是怎么样？

回答： 2023 年公司谋长远、谋发展，脚踏实地，稳步前行，全体员工凝

心聚力，克服行业结构调整等影响，创新引领、开拓市场、改进管理、加快信

息支持系统建设。2023 年度，公司营业收入 3.15 亿元，同比增长 14.52%,净

利润为 7,486.26 万元，同比增长 7.15%，扣非后净利润为 5,329.98 万元，同

比增长 6.95%；总资产 131,963.18万元，同比增加 15.20%，净资产 111,568.17

万元，同比增加 8.54%，资产负债率 15.46%。报告期内公司不断优化技术与产

品、加强重点行业市场开拓。截至报告期末公司现金流充裕，各项财务指标总

体保持健康状态。

问题3：2024年芯片测试业务增长预期是多少？

回答：整体来看，2024年芯片行业有回暖的趋势，芯片测试业务增长预期

良好。

问题4：想请问一下公司的发展战略是什么？

回答：公司以“专心、专注、专业，打造具有全球竞争力的第三方测试企

业”为愿景，以集成电路测试前瞻性技术研发和创新应用为导向，不断突破高

端集成电路产品测试技术及产业化应用，为国内集成电路产业链测试领域的技

术进步和产业升级做出自己的积极贡献。

问题5：请问公司新产品和新技术的开发情况如何？

回答：公司坚信创新引领发展。遵循“安全自主”国家战略导向，重点关

注国产替代需求迫切，智能升级快速增长的领域。围绕客户完成车规芯片测试

开发，工程齐套技术、数据分析技术研发，运行并完善 IATF16949 体系及五大

工具。持续开发 Soc、存储器、信号链等量大面广产品；针对高可靠产品，逐

步采用机械手测试，提升并行测试工位数目，灵活调动机台；成立工程测试服

务中心，集中技术与平台资源，加强工程测试支持，优化测试风险控制流程，

统筹管理开发与工程测试，保障产线及时扩充产能。布局核心测试设备及装置

研发；2023年完成发明专利申请 10项，软件著作权登记 18项。

问题6：如何看待2024年半导体芯片的整体行情？

回答：国际上半导体行业受 AI 驱动，市场有明显增长。国内市场受前两

年去库存的影响已在逐步复苏中，2024年的预期整体较为乐观。国内目前在推

行算力基础设施建设和设备大规模更新，会有较为良好的回暖刺激。

问题7：2024年公司的业绩增长点来自哪里？

回答：公司将会持续围绕处理器、5G 通讯和网络北斗导航、人工智能、无

线连接、存储器、车规级 MCU、模拟芯片等 7大产品领域拓展市场，获得业绩

提升。

问题8：公司有没有计划提高管理层的薪酬水平？

回答：公司将依据《绩效考核管理办法》 ，设定全公司的管理目标和经

营计划及业绩目标，对高级管理人员设置绩效考评指标。每年根据考核结果核

定高级管理人员薪酬并做出相应调整。

问题9：公司所处行业的状况、发展前景、存在的风险情况如何？

回答：公司是国内知名的第三方集成电路专业测试企业，为集成电路企事

业单位提供测试解决方案。公司以高端测试机为核心资产，投入产出比行业领

先。测试能力主要取决机器设备与测试程序，公司测试能力及覆盖制程等参数

达到行业上游水准。 集成电路细分化、国产化趋势协同算力发展带动行业高

景气：1）行业细分趋势推动专业测试市场增长。集成电路测试产业逐渐独立，

减少重复产能投资，以规模效应降低产品的测试费用，缩减产业成本；测试企

业进一步聚焦专业测试水准的提升；避免测试结果受到其他利益因素的影响，

保证及时向上游反馈，得到客户与责任方的双重信任。2）集成电路国产化助

力国内测试市场规模走高。我国制定多项引导政策及目标规划，大力支持集成

电路核心关键技术研发与产业化，力争实现国产化突破。专业化的集成电路测

试的市场需求广泛，在上游 IC 设计和制造环节的带动下，国内集成电路测试

行业未来发展空间巨大。 公司存在的风险主要包括：政策风险，新技术更新

风险，市场波动风险，核心技术人员流失风险，知识产权风险，关联交易风险，

税收政策变化风险，大股东不当控制风险。

问题10：2024年第一季度业绩情况如何？

回答：感谢您对公司业绩的关注，关于 24 年一季度的业绩情况请及时关

注我司在北交所披露的 2024年第一季度报告公告。

上海华岭集成电路技术股份有限公司

董事会

2024 年 4 月 2 日

	一、 投资者关系活动类别
	二、 投资者关系活动情况
	三、 投资者关系活动主要内容